
RESOLUCIÓN DE SECRETARÍA GENERAL 

N° 086 -2015-SUSALUD/SG 

Lima, 1A-  de diciembre del 2015 

VISTOS: 

El Informe N° 00512-2015/0GPP de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, y 
los Informes N° 000545-2015/0GAJ y N° 000563-2015/0GAJ de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con los artículos 9°, 11° y 13° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 
29344, aprobado por Decreto Supremo N° 020-2014-SA, en armonía con el Decreto Legislativo N° 
1158 que dispone medidas destinadas al fortalecimiento y cambio de denominación de la 
Superintendencia Nacional de Aseguramiento en Salud - SUNASA, se crea la Superintendencia 
Nacional de Salud - SUSALUD como organismo público técnico especializado, adscrito al 
Ministerio de Salud, con autonomía técnica, funcional, administrativa, económica y financiera, 
encargada de promover, proteger y defender los derechos de las personas al acceso a los 
servicios de salud, registrar, autorizar, supervisar y regular a las Instituciones Administradoras de 
Fondos de Aseguramiento en Salud - IAFAS, así como, supervisar y registrar a las Instituciones 
Prestadoras de Servicios de Salud - IPRESS y Unidades de Gestión de IPRESS - UGIPRESS, en 
el ámbito de su competencia; 

Que, por Decreto Supremo N° 008-2014-SA, publicado el 10 de junio de 2014, se aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones (ROF) de la Superintendencia Nacional de Salud, y 
mediante Resolución Ministerial N° 730-2014/MINSA se aprueba el Cuadro de Asignación de 
Personal Provisional de SUSALUD, el cual ha sido materia de reordenamiento de cargos mediante 
la Resolución de Superintendencia N° 021-2015-SUSALUD/S; 

Que, mediante Resolución de Secretaría General N° 019-2015-SUSALUD/SG de fecha 26 
de marzo del 2015, se aprobó la Directiva N° 002-2015-SUSALUD/SG "Administración del Portal 
Web de SUSALUD", el cual asignaba a los órganos responsables de la publicación en el Portal 
Web Institucional de la documentación producida por SUSALUD; 

Que, mediante Informe N° 00545-2015/0GAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica opina 
que la Secretaría General se encuentra facultada a asignar a los responsables de publicar en el 
Portal Web de SUSALUD; 

Que, mediante Informe N° 00512-2015/0GPP, la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto propone la modificación del Anexo "Esquema General de Publicación" de la Directiva 
Administración del Portal Web de SUSALUD, en atención al Memorándum N° 00464-2015-
SUSALUD/IID; 

Que, asimismo, mediante Informe N° 00380-2015/0GPER, la Oficina General de Gestión de 
las Personas, propone que la Oficina General de Administración (OGA) sea la responsable de 
Publicar las Declaraciones Juradas de Ingresos y de Bienes y Rentas, de conformidad con los 
artículos 5°, 6° y 7°de la Ley N° 30161, Ley que regula la presentación de Declaración Jurada de 
Ingresos de Bienes y Rentas de los Funcionarios y Servidores Públicos del Estado; 



Regístrese y comuníquese 

uis Cáceres Neyra 
Secretario General 

Que, en SUSALUD, la OGA es el órgano que posee la información relativa a las 
declaraciones juradas, por lo que por economía procedimental y simplificación administrativa y 
bajo el Principio de Razonabilidad, se estima pertinente reasignar dicha función a la OGA; 

Con el visado de las encargadas de las funciones de la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto y de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 

Estando al marco legal expuesto y a las facultades de la Secretaría General previstas en el 
artículo 11° y en los literales a), k) y q) del artículo 12° del Reglamento de Organización y 
Funciones de la entidad, aprobado por el Decreto Supremo N° 008-2014-SA; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°. — MODIFICAR el Anexo "Esquema General de Publicación" de la Directiva N° 002-
2015-SUSALUD/SG ADMINISTRACIÓN DEL PORTAL WEB DE SUSALUD, aprobada por 
Resolución de Secretaria General N° 019-2015-SUSALUD/SG, que forma parte integrante de la 
presente resolución. 

Artículo 2°. — Publicar en la página web e intranet de la entidad, así como difundir la presente 
Resolución y el Anexo modificado, según corresponda. 



Anexo 

ESQUEMA GENERAL DE PUBLICACIÓN 

(Resolución de Secretaría General N° 086 -2015-SUSALUD/SG) 

Tipos de Documento, Ámbito y Responsable& 

TIPOS DE DOCUMENTO 
ÁMBITO DEL SISTEMA órgano responsable de la 

Publicación Interno Compartido Externo 

PRIMERA GRUPO DE OPCIONES 
Opción: Nosotros X X X OFICOR 
Opción: Preguntas Frecuentes X X X OFICOR 
Opción: Escríbele a la Superintendente X X X ALTA DIRECCIÓN 
Opción: Contáctenos X X X OFICOR 
Opciones de Transparencia 
Laudos y Procesos arbitrales X X PPSUSALUD 
Anuarios Estadísticos X X IID 
Informes previos a la adquisición de 
software X X IID 

Informes Técnicos de Estandarización X X IID 
Actividades de Altos Funcionarios X X OFICOR 
Convenios X X OFICOR 
Cursos y Eventos X X OFICOR 
Memoria Institucional X X OFICOR 
Cumplimiento de Disposiciones de 
Austeridad X X OGA 

Disposiciones de Austeridad 
Racionalidad y Disciplina 
Presupuestaria 

X X OGA 

PAC — Evaluación del Plan Anual de 
Contrataciones X X OGA 

PAC - Resoluciones de Aprobación y/o 
Modificaciones al Plan 

)( X OGA 

Penalidades a Contrataciones y 
Adquisiciones X X OGA 

Plan de Ecoeficiencia Institucional e 
Informes de Avance X X OGA 

Planes y Contratos de Publicidad X X OGA 
Control Interno X X SG 
Marco Legal de Transparencia X X IID 
Contratos de Personal X X OGPER 
Declaraciones Juradas de Ingresos y 
de Bienes y Rentas X X OGA 

Reportes Mensuales de Planilla X X OGPER 
Presupuesto Analítico de Personal X X OGPER 
Evaluación de los Planes de Gestión X X OGPP 
Evaluación de Plan Estratégico 
Institucional X X OGPP 

Resoluciones del Presupuesto 
Institucional de Apertura y 
Modificaciones 

X X 
, 

OGPP 

Ejecución de Presupuesto y 
Modificaciones X X OGPP 

' Las opciones del Portal Web de SUSALUD, Intranet y Extranet pueden variar en el tiempo por 
lo que el anexo será actualizado. 

Resolución de Secretaría General N° 	-2015-SUSALUD/SG 



TIPOS DE DOCUMENTO AMBITO DEL SISTEMA órgano responsable de la 
Publicación Interno Compartido Externo 

Informe de Evaluación de la Gestión 
Institucional 	 L X X OGPP 

Plan Estratégico Institucional X X OGPP 
Plan Operativo Institucional X X OGPP 
TUPA- Texto Único de Procedimientos 
Administrativos 

x X OGPP 

ROF X X OGPP 
CAP ó CPE, MOF 6 MPP X X OGPER 
Formato acceso a la Información 
Pública 

X X SG 

Suscribete X X X IID 
SEGUNDO GRUPO DE OPCIONES 

Opción: ¿Tengo un Seguro? X X ISIAFAS 
Opción: ¿Dónde me atiendo? X X ISIAFAS 
Opción: Consultas y Quejas X X IPROT 
Opción: Conciliación y Arbitraje X X CECONAR 
Opción: Información Estadistica X X IID 
Opción: Junta de Usuarios X X IPROM 
Opciones Servicios al Ciudadano 
Opción: Promoción de tus derechos X X IPROM 
Opción: Protección de tus derechos X X IPROT 
Opción: Restitución de tus derechos X X SAREFIS 
Servicios para Instituciones 
Opciones sobre Normas 
Opción: Leyes X X OGAJ 
Opción: Decreto Supremo X X OGAJ 
Opción: Resoluciones Supremas X X OGAJ 
Opción: Consejo Directivo X X OGAJ 
Opción: La Superintendencia (sobre el 
sistema) 

x X INA 

Opción: La Superintendencia (sobre 
gestión administrativa) X X OGAJ 

Opción: Pre publicación de normas X X INA 
Opción: Superintendencias Adjuntas X X SA que genera el documento 
Opción: Secretaria General X X SG 
Opción: Órganos de Línea X X Intendencia de Linea 
Opción: Reglamentos X X órgano que genera el documento 
Opción: Directivas y Procedimientos 
internos X X OGPP 

Opción: Reportes Legales X OGAJ 
Opción: Boletines Legales X OGAJ 
Opción: Registro de IAFAS, !PRESS y 
UGIPRESS 

x X INA 

Opción: Registro de Acreditadores y 
Corredores X X INA 

Opción: Registro de Sanciones X X INA 
Otros Servicios 
Opción: Trabaje con Nosotros X X OGPER 
Opción: Libro de Reclamaciones X X OFICOR 
Opción: Registro de Afiliados X X IID 
Opción: ENSUSALUD X X IID 
Opción: Oficina Virtual o Mundo 
IPRESS X X ISIPRESS 

Opción: Oficina Virtual o Mundo 
UGIPRESS X X SASUPERVISIÓN 

Opción: Oficina Virtual o Mundo IAFAS X X ISIAFAS 
3pción: Centro de Información X X , 	IID 
Redes Sociales X X OFICOR 	i 
Noticias X X , 	OFICOR 
convocatorias X X OGPER 

Resolución de Secretaría General N° 	-2015-SUSALUD/SG 


